
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 1 aprile 2014, n. 67 
PAR FSC 2007-2013: Linea di intervento "Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la 
tutela delle Risorse Idriche". Riprogrammazione temporale di poste finanziarie collegate in 
attuazione della DGR 1-7056 del 28-1-2014 e della DGR 2-7080 del 10-2-2014. Impegno di 
spesa di euro 1.200.000,00 sul cap. 288154/2014 (Ass. 100045 - accertamento d'entrata 
1045/2012).  
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la D.G.R. n. 1-7056 del 28 gennaio 2014 recante “Riprogrammazione temporale di poste 
finanziarie collegate” che autorizza il Responsabile della Direzione regionale Risorse finanziarie a 
porre in essere gli atti volti al rinvio all’esercizio 2014 di impegni e accertamenti di risorse 
finanziarie correlate previste nel bilancio 2013 rispettivamente non liquidate e non incassate, 
rinviando l’assegnazione sul 2014 delle suddette risorse riprogrammate a successiva deliberazione, 
in seguito all’approvazione da parte del Consiglio regionale del bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2014; 
visto il comma 2 dell’art. 31 della l.r. n. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte) 
così come modificato dalla l.r. n. 5/2012 (Legge finanziaria per l’anno 2012) laddove dispone che 
formano impegno, entro i limiti delle dotazioni finanziarie assegnate mediante il programma 
operativo, le somme dovute dalla Regione in base alla legge, a contratto o ad altro titolo, a creditori 
determinati o determinabili, sempreché la relativa obbligazione venga a scadenza entro il termine 
dell'esercizio; 
vista la determinazione dirigenziale n. 467/DB1014 del 12 novembre 2013 con la quale è stata 
impegnata la spesa di euro 1.200.000,00 sul cap. 288154/2013 (impegno 168/2013) (accertamento 
di entrata n. 1045/2012)  a favore dei Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi di cui al 
“Programma Attuativo Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (PAR FSC - Asse II 
Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili - Linea 
d’Azione Sistema fluviale del Po e reti idriche - Linea Interventi del Servizio Idrico Integrato e per 
la tutela delle Risorse Idriche”; 
visto il comma 6 dell’art. 53 della citata l.r. n. 7/2001 e s.m.i. laddove prevede la facoltà per la 
Regione, con riferimento ai fondi statali attribuiti per finalità specifiche,  di attribuire le relative 
spese alla competenza dell'esercizio immediatamente successivo, allorché non sia possibile far 
luogo all'impegno di tali spese, a norma dell'articolo 31, entro il termine dell'esercizio nel corso del 
quale ha luogo l'assegnazione;  
vista la determinazione n. 10/DB09 della Direzione Risorse Finanziarie “Adempimenti attuativi di 
quanto disposto dalla DGR n. 1-7056 del 28 gennaio 2014 recante "Riprogrammazione temporale 
di poste finanziarie collegate", con la quale, al fine di non alterare il risultato della gestione 2013, si 
è proceduto ad effettuare le riduzioni degli impegni non liquidati a valere su risorse statali vincolate, 
rinviando al 2014 i suddetti impegni; 
considerato che tale determinazione dirigenziale, con riferimento alle risorse di provenienza statale 
destinate al Programma Attuativo Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (PAR 
FSC), Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” ha 
comportato la riduzione di Euro 1.200.000,00 dell’impegno n. 168/2013 assunto con la 
determinazione n. 467/DB1014 del 12 novembre 2013; 
atteso che, a completamento delle indicazioni contenute nella citata DGR n. 1-7056 del 28 gennaio 
2014, occorre procedere con le registrazioni nell’esercizio 2014 degli impegni; 
vista la D.G.R. 2–7080 del 10 febbraio 2014 ”Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul 
bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014”, con la quale si è proceduto, tra l’altro, ad 



assegnare le risorse necessarie al reimpegno delle risorse riprogrammate in attuazione alla 
richiamata D.G.R. 1-7056 del 28 gennaio 2014 ed, in particolare, all’assegnazione integrale delle 
risorse iscritte su fondi statali ed europei, consentendo il relativo impegno solamente a fronte di 
apposito collegamento ed accertamento di rispettive entrate, anche su esercizi precedenti; 
ritenuto pertanto di impegnare la somma di euro 1.200.000,00 sul capitolo 288154/2014 
(Assegnazione 100045) a favore dei Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi di cui alla 
Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” nell’ambito 
dell’Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche 
rinnovabili” - Linea d’Azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche” del Programma Attuativo 
Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (PAR FSC). L’impegno è da collegarsi 
all’accertamento di entrata n. 1045/2012. 
Tutto ciò premesso,  
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale n. 2/2014 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
appurato che, in relazione al criterio della competenza  cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs 
118/2011, la somma impegnata con la presente determinazione dirigenziale si ipotizza esigibile nel 
corso dell’anno 2015; 
 

DETERMINA 
 
-  impegnare, per le ragioni in premessa, la spesa di Euro 1.200.000,00 sul cap. 288154/2014 
(Assegnazione 100045), a favore dei Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi di cui alla 
Linea “Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse Idriche” nell’ambito 
dell’Asse II “Sostenibilità ambientale, efficienza energetica, sviluppo delle fonti energetiche 
rinnovabili” - Linea d’Azione “Sistema fluviale del Po e reti idriche” del Programma Attuativo 
Regionale del Fondo Sviluppo e Coesione 2007-2013 (PAR FSC). 
L’impegno è da collegarsi all’accertamento di entrata n. 1045/2012; 
- di dare atto che i fondi oggetto di impegno saranno trasferiti a favore dei Soggetti 
beneficiari/realizzatori secondo le modalità stabilite negli strumenti di attuazione. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 33/2013, 
la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e merito” dei 
seguenti dati: 
 

BENEFICIARIO 

Soggetti beneficiari/realizzatori degli interventi di cui alla Linea 
“Interventi del Servizio Idrico Integrato e per la tutela delle Risorse 
Idriche” selezionati tra i gestori del servizio idrico integrato, titolari 
del servizio a norma della l.r. 20 gennaio 1997, n. 13. 

IMPORTO euro 1.200.000,00 
RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Agata Milone 

MODALITA’ PER 
L’INDIVIDUAZIONE 
DEL BENEFICIARIO 

La deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2012, n. 59-5181 
di avvio della Linea d’intervento individua nella procedura negoziale 
concertata con le Autorità d’Ambito del servizio idrico integrato la 
modalità di selezione degli interventi e dei relativi soggetti 
realizzatori, specificando come criteri di selezione/priorità per la 
concessione dei finanziamenti la presenza delle proposte di intervento 



nella programmazione di Ambito oppure, comunque, la coerenza delle 
proposte con la programmazione citata nonché, naturalmente, la 
realizzabilità entro i termini temporali del PAR FSC. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Agata Milone 


